
W tym ro ku Kra jo we Cen trum
ds. AIDS wzno wi ło kam pa nię
Daj szan sę swo je mu dziec ku.

Nie daj szan sy AIDS!
Głów nym ce lem kam pa nii jest za chę ce nie
przy szłych ma tek – ko biet w cią ży oraz 
do pie ro pla nu ją cych ma cie rzyń stwo do
wy ko na nia te stu w kie run ku HIV. Chce -
my, aby test na HIV stał się ru ty no wym

ba da niem wy ko ny wa nym przez cię żar ne,
po nie waż je śli ko bie ta wie o swo im za ka że -
niu i pod da się pro fi lak ty ce w cza sie cią ży,
po ro du i po ło gu, ma pra wie 100% szans
na to, że jej dziec ko uro dzi się zdro we. 
Am ba sa dor ką Kam pa nii jest zna na pol ska 
siat kar ka – pa ni Mał go rza ta Glin ka. 
Kon fe ren cja pra so wa in au gu ru ją ca kam pa -
nię od by ła się w Dzień Mat ki, 26 ma ja 2009 r. 

Go ściem spe cjal nym
kon fe ren cji by ła 
Mi ni ster Zdro wia, pa ni
Ewa Ko pacz.
Wię cej in for ma cji 
o sa mej kam pa nii 
i kon fe ren cji pra so wej,
a tak że pla kat z wi ze -
run kiem Pa ni Mał go -
rza ty Glin ki znaj dą
pań stwo w ko lej nym
nu me rze Kon try.

Re dak cja
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Bądź mamą na medal.
Zrób w ciąży wszystkie badania, w tym test na HIV.

Aspekty
Organizacja Narodów Zjednoczonych
przeciwko AIDS.
Tłum. Aleksandra Skonieczna

W numerze:

Całodobowy Telefon Zaufania AIDS
(+22) 692 82 26
Lekarze specjaliści dyżurują: 
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Poradnia Internetowa HIV i AIDS
www.aids.gov.pl

Ewa GG: 8442779
Adam GG: 12452394 
w środy godz. 20:00–22:30

Ośrodek Informacji o HIV/AIDS
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Le cze nie an ty re tro wi ru so we w Pol -
sce, za rów no oby wa te li pol skich,
jak i cu dzo ziem ców, pro wa dzo ne

jest na pod sta wie Pro gra mu Po li ty ki
Zdro wot nej Mi ni ster stwa Zdro wia pt.
„Le cze nie an ty re tro wi ru so we osób ży ją -
cych z wi ru sem HIV w Pol sce na la ta
2007–2009”. Dla wszyst kich za kwa li fi ko -
wa nych pa cjen tów le cze nie ARV jest bez -
płat ne, pro wa dzą jewy so ko spe cja li stycz ne
ośrod ki (kil ka na ście na te re nie ca łe go
kra ju), wy ło nio ne w dro dze kon kur su na
re ali za to rów pro gra mu przez Kra jo we
Cen trum ds. AIDS. 
Le cze niem an ty re tro wi ru so wym mo gą
być ob ję ci pa cjen ci za kwa li fi ko wa ni do
wszyst kich grup świad cze nio bior ców 
(w tym prze by wa ją cy w za kła dach pe ni -
ten cjar nych), upraw nie ni do le cze nia
zgod nie z Usta wą z dnia 27 sierp nia 2004
r. o świad cze niach opie ki zdro wot nej fi -
nan so wa nych ze środ ków pu blicz nych
(Dz. U. Nr 210, poz. 2135, z późn. zm.). 
Spo śród cu dzo ziem ców po cho dzą cych
spo za Eu ro pej skie go Ob sza ru Go spo dar -
cze go (Unia Eu ro pej ska, Is lan dia, Lich -
ten ste in, Nor we gia) i Szwaj ca rii,
moż li wość ko rzy sta nia ze świad czeń opie -
ki zdro wot nej fi nan so wa nych ze środ ków
pu blicz nych, w tym ubie ga nia się o te ra -
pię an ty re tro wi ru so wą, ma ją:
� oso by, któ re prze by wa ją na te ry to rium

Pol ski na pod sta wie:
– wi zy w ce lu wy ko ny wa nia pra cy,
– ze zwo le nia na za miesz ka nie na czas

ozna czo ny,
– ze zwo le nia na osie dle nie się, 
– ze zwo le nia na po byt re zy den ta dłu go -

ter mi no we go Wspól not Eu ro pej skich
lub zgo dy na po byt to le ro wa ny i ma ją
opła co ne pol skie ubez pie cze nie zdro -
wot ne,

� oso by, któ re uzy ska ły w Pol sce sta tus
uchodź cy lub ochro nę uzu peł nia ją cą 
al bo ko rzy sta ją z ochro ny cza so wej  oraz
człon ko wie ich ro dzin za miesz ku ją na 
te re nie RP,

�  oso by le gal nie za miesz ku ją ce te ry to -
rium pań stwa człon kow skie go Unii 
Eu ro pej skiej lub pań stwa człon kow skie -
go EFTA – Eu ro pej skie go Po ro zu mie -
nia o Wol nym Han dlu (Nor we gia,
Szwaj ca ria, Lich ten ste in i Is lan dia) oraz

człon ko wie ich ro dzin, pod wa run kiem
że pod le ga ją obo wiąz ko wi ubez pie cze -
nia zdro wot ne go al bo ubez pie cza ją się
do bro wol nie (w Na ro do wym Fun du szu
Zdro wia, na pod sta wie pi sem ne go
wnio sku, pod wa run kiem po sia da nia
miej sca za miesz ka nia na te ry to rium
Rze czy po spo li tej Pol skiej). 

Cu dzo ziem com, któ rzy uzy ska li w Pol sce
sta tus uchodź cy, sta tus oso by to le ro wa nej
lub ochro nę uzu peł nia ją cą, udzie la się
po mo cy po le ga ją cej m.in. na opła ca niu
skład ki na ubez pie cze nie zdro wot ne.
Tym zaś, któ rzy ubie ga ją się o nada nie
sta tu su uchodź cy, mak sy mal nie do 
2 mie się cy od do rę cze nia osta tecz nej de -

cy zji w tej spra wie – a w przy pad ku gdy
po stę po wa nie zo sta ło umo rzo ne, przez
okres 14 dni – przy słu gu je opie ka me -
dycz na w ta kim sa mym za kre sie, jak oso -
bom ubez pie czo nym.
Po nad to moż li wość ubie ga nia się 
o bez płat ne le cze nie ARV przy słu gu je
na stę pu ją cym gru pom cu dzo ziem ców
po cho dzą cych spo za EOG i Szwaj ca rii:
�  stu den tom i uczest ni kom stu diów dok -

to ranc kich oraz ab sol wen tom od by wa -
ją cym obo wiąz ko wy staż,

�  człon kom za ko nów oraz alum nom wyż szych
se mi na riów du chow nych i teo lo gicz nych, 
po stu lan tom, no wi cju szom i ju nio ry stom
za ko nów oraz ich od po wied ni kom prze -
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by wa ją cym na te ry to rium Rze czy po spo li -
tej Pol skiej na pod sta wie wi zy, ze zwo le nia
na za miesz ka nie na czas ozna czo ny, 
ze zwo le nia na osie dle nie się, ze zwo le nia
na po byt re zy den ta dłu go ter mi no we go
Wspól not Eu ro pej skich, zgo dy na po byt
to le ro wa ny lub oso bom, któ re uzy ska ły 
w Pol sce sta tus uchodź cy lub ochro nę
uzu peł nia ją cą, bądź też ko rzy sta ją z ochro -
ny cza so wej na jej te ry to rium,

�  oso bom od by wa ją cym staż ada pta cyj ny,
�  cu dzo ziem com od by wa ją cym kur sy 

ję zy ka pol skie go oraz kur sy przy go -
to waw cze do pod ję cia na uki w ję zy ku
pol skim, pod wa run kiem, że ubez -
pie cza ją się do bro wol nie. 

Dla te go też pod sta wo wym nie zbęd nym
wa run kiem, aby roz wa żać roz po czę cie 
te ra pii ARV u cu dzo ziem ca jest po sia da -
nie przez nie go ubez pie cze nia (obo wiąz ko -
we go lub do bro wol ne go) w Na ro do wym
Fun du szu Zdro wia. Po zo sta łe wa run ki 
są iden tycz ne dla wszyst kich ubie ga ją cych
się o le cze nie ARV i zo sta ły szcze gó ło wo
opi sa ne w Pro gra mie Po li ty ki Zdro wot nej
„Le cze nie an ty re tro wi ru so we osób ży ją -
cych z wi ru sem HIV w Pol sce”. Każ dy 
pa cjent (oby wa tel Pol ski lub cu dzo zie miec,
ubez pie czo ny lub upraw nio ny na in nej
pod sta wie) mu si speł niać:
�  kry te ria me dycz ne: ozna czo ny po ziom

wi re mii HIV -RNA, licz ba lim fo cy tów
CD4, kry te ria kli nicz ne.

�  kry te ria nie me dycz ne: go to wość pa -
cjen ta do roz po czę cia te ra pii, moż li wo -
ści sto so wa nia się do za le ceń, tryb ży cia. 

�  po nad to roz wa ża się: za awan so wa nie 
in fek cji HIV, po ten cjal ne dzia ła nia
ubocz ne le ków, współ wy stę po wa nie
scho rzeń, ta kich jak gruź li ca, cho ro by
wą tro by, de pre sja lub cho ro by psy chicz -
ne, scho rze nia ser co wo -na czy nio we lub
uza leż nie nia od sub stan cji psy cho ak -
tyw nych, po ten cjal ne in te rak cje le ków
an ty re tro wi ru so wych z in ny mi le ka mi.

Istot ne, zwłasz cza dla tej gru py cu dzo -
ziem ców, któ rzy po cho dzą spo za 
EOG i Szwaj ca rii, są opi sa ne w Pro gra -
mie kry te ria wy klu cze nia, a mia no wi cie: 
le cze nia an ty re tro wi ru so we go nie roz po -
czy na się u osób, któ re nie gwa ran tu ją 
ści słej współ pra cy oraz u osób nie ro ku ją -
cych kon ty nu acji le cze nia z in nych 
po wo dów. To w spo sób nie ja ko na tu ral -
ny po wo du je nie wpro wa dza nie do 
te ra pii ARV wie lu cu dzo ziem ców, 
zwłasz cza tych, co do któ rych moż na
przy pusz czać, iż w sto sun ko wo nie dłu gim
cza sie opusz czą te ry to rium Pol ski. 
Nie jest to jed nak za pis ma ją cy na ce lu
dys kry mi na cję cu dzo ziem ców, ani też 
nie pro wa dzi do sys te ma tycz ne go ich 
nie wpro wa dza nia/wy klu cze nia z le cze nia
an ty re tro wi ru so we go w Pol sce. Te ra pia
ARV jest le cze niem wy so ko spe cja li stycz -
nym, trud nym, wy ma ga ją cym od pa cjen ta
ogrom nej sa mo kon tro li i sys te ma tycz -
no ści. Prze rwa nie jej, choć by chwi lo we 
(np. wy jazd pa cjen ta z kra ju), mo gło by
mieć dla nie go tra gicz ne kon se kwen cje te -
ra peu tycz ne. 

Od ww. re guł Pro gram Po li ty ki Zdro wot -
nej pt. „Le cze nie an ty re tro wi ru so we osób
ży ją cych z wi ru sem HIV w Pol sce na la ta
2007–2009” prze wi du je jed nak nie zwy kle
istot ne wy jąt ki. Te ra pie ARV dzie ci 
za ka żo nych HIV i cho rych na AIDS, a tak -
że le cze nie no wo rod  ków i nie mow ląt uro -
dzo nych przez mat ki za ka żo ne HIV
(pro fi lak ty ka za ka że nia wer ty kal ne go 
u no wo rod ka – Re tro vir (zgod nie z re ko -
men da cja mi) jest pro wa dzo ne bez ogra ni -
czeń. Ozna cza to, że na te re nie Pol ski
każ da se ro po zy tyw na ko bie ta w cią ży (bez
wzglę du na oby wa tel stwo, ubez pie cze nie
itp.) mo że li czyć na le cze nie za po bie ga ją -
ce za ka że niu wer ty kal ne mu jej dziec ka
oraz każ de dziec ko prze by wa ją ce na te re -
nie Pol ski (rów nież bez wzglę du na oby wa -
tel stwo, po sia da nie lub nie ubez pie cze nia)
mo że li czyć na le cze nie ARV. Za dziec ko
uwa ża się każ dą oso bę, któ ra nie ukoń czy -
ła 18. ro ku ży cia.
Ko lej nym wy jąt kiem, kie dy kraj po cho -
dze nia, ubez pie cze nie czy upraw nie nie
na in nej pod sta wie nie ma ją żad ne go
zna cze nia, jest wy ko na nie te stu na HIV.
Bez skie ro wa nia, bez płat nie i ano ni mo -
wo, w jed nym z punk tów kon sul ta cyj no -
-dia gno stycz nych mo że go wy ko nać
każ dy – Po lak i cu dzo zie miec.

Mag da le na Gwiz dak
praw nik współ pra cu ją cy 

z Kra jo wym Cen trum ds. AIDS
udzie la ją cy bez płat nych po rad  

m.gwiz dak@cen trum.aids.gov.pl
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Jeśli chcą Państwo zostać autorem artykułu w Kontrze, prosimy o kontakt mailowy na adres: kontra@centrum.aids.gov.pl

Jeśli chcą Państwo, aby ważne wiadomości (np. o wydarzeniach związanych z HIV/AIDS) znalazły się w e-Kontrze, prosimy
przesłać pełną informację na wyżej podany adres o temacie „Prośba o zamieszczenie informacji w e-Kontrze”
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W imie niu Ogól no pol skiej Sie ci Osób Ży ją cych z HIV/AIDS „SIEĆ PLUS”, z praw dzi wą przy jem no ścią pra gnie my
za pro sić oso by se ro po zy tyw ne do wzię cia udzia łu w XIII Ogól no pol skim Spo tka niu Osób Ży ją cych z HIV/AIDS, któ re
od bę dzie się w dniach 14–19 wrze śnia 2009 r. na Ka szu bach.

XIII Spo tka nie bę dzie oka zją do po dzie le nia się na szy mi ży cio wy mi do świad cze nia mi, tro ska mi i ra do ścia mi oraz da
moż li wość uczest ni cze nia w cie ka wych warsz ta tach i wy kła dach, któ re bę dą pro wa dzo ne przez spe cja li stów róż nych dzie -
dzin zwią za nych z pro ble ma ty ką HIV/AIDS. Bę dzie to rów nież oka zja do wza jem ne go po zna nia się.

Kosz ty zwią za ne z udzia łem w XIII Spo tka niu oraz prze jazd z/do Gdań ska au to ka ra mi po kry wa or ga ni za tor. 
Prze jazd do/ze sta cji Gdańsk Głów ny lub bez po śred nio na miej sce spo tka nia uczest nik po kry wa we wła snym za kre sie.

Je że li je steś za in te re so wa ny wzię ciem udzia łu w XIII Spo tka niu, skon tak tuj się z na mi te le fo nicz ne 022 844 77 10 lub
608 576 101, fa xem 022 854 03 10, ema ilem: net plus@net plus.org.pl lub li stow nie: STO WA RZY SZE NIE „SIEĆ PLUS”,
skr. poczt. nr 20, 02-671 War sza wa 108.

Na bór uczest ni ków trwać bę dzie do 15 lip ca 2009 r. Kar ty re je stra cyj ne moż na otrzy mać bez po śred nio w biu rze 
„SIE CI PLUS”, dro gą pocz to wą lub ema ilo wą. 

Opła ta re je stra cyj na wy no si 50 zł.

SA LON AK CEP TA CJI
dla osób se ro po zy tyw nych, któ rym trud no przy sto so -

wać się do no wej sy tu acji ży cio wej.

Spo tka nia z udzia łem le ka rza spe cja li sty i psy cho te ra -
peu ty od by wać się bę dą w lo ka lu „SIE CI PLUS” w War -
sza wie przy ul. Mo dze lew skie go 63 (sta cja me tra
WIERZB NO)

w godz. 13:00–17:00
11 lip ca, 17 paź dzier ni ka, 22 sierp nia, 18 wrze śnia 
(pod czas XIII Spo tka nia), 7 li sto pa da, 19 grud nia

PO ZY TYW NY PIĄ TEK
dla wszyst kich se ro po zy tyw nych ko cha ją cych ina czej

Spo tka nia z udzia łem le ka rza spe cja li sty od by wać się
bę dą w lo ka lu „SIE CI PLUS” w War sza wie przy ul. Mo -
dze lew skie go 63 (sta cja me tra WIERZB NO)

w so bo ty w go dzi nach 13.00–17.00,
17 wrze śnia (pod czas XIII Spo tka nia), 4 lip ca, 1 sierp -

nia, 3 paź dzier ni ka, 21 li sto pa da, 19 grud nia

Zgło sze nie uczest nic twa w Sa lo nie Ak cep ta cji i Po zy -
tyw nych Piąt kach naj póź niej do czwart ku po prze dza ją ce go
so bo tę te le fo nicz nie lub SMSem pod nu mer 0601 576 101
lub 022 844 77 10.

Zwrot za prze jazd wg ta ryf zniż ko wych i spe cjal nych PKP.

Ser decz nie za pra sza my na sta cjo nar ny 

UNI WER SY ET WIE DZY 
PO ZY TYW NEJ

w dniu 20 czerw ca 2009 r. (so bo ta) godz. 11.00–18.00 
w sie dzi bie Sto wa rzy sze nia „SIEĆ PLUS” 

ul. Mo dze lew skie go 63

W trak cie spo tka nia bę dą po ru sza ne na stę pu ją ce za -
gad nie nia:

� Pra wa so cjal ne – wy kład do ty czą cy upraw nień so cjal -
nych zwią za nych z ży ciem z HIV/AIDS

� Naj now sze in for ma cje o HIV/AIDS – wy kład me -
dycz ny

� Bez piecz niej szy seks – po zy tyw na pre wen cja – za ję cia
prak tycz ne

� Psy cho spo łecz ne aspek ty ży cia z HIV/AIDS – za ję cia
prak tycz ne

� Mo je pra wa – wy kład do ty czą cy praw czło wie ka, 
pa cjen ta, pra cow ni ka

Chęt ne oso by pro si my o zgła sza nie się te le fo nicz nie
pod nu mer 22 844 77 10 od po nie dział ku do piąt ku 
w go dzi nach 10.00–16.00 lub oso bi ście w sie dzi bie 
„SIE CI PLUS”.

Ser decz nie za pra sza my.
Ogól no pol ska Sieć Osób Ży ją cych z HIV/AIDS „SIEĆ PLUS”
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Edu ka cja jest naj sku tecz niej szą
bro nią, by zmie niać świat. Nie
umie li by śmy obejść się bez niej

w wal ce z AIDS. Edu ka cja ra tu je ludz kie
ist nie nia – twier dził Nel son Man de la.
AIDS jak w so czew ce po ka zu je nie rów -
no ści i nie spra wie dli wo ści te go świa ta,
a fak ty są prze ra ża ją ce: sta le wzra sta
licz ba za ka żeń HIV wśród mło dych
osób, przede wszyst kim wśród dziew -
cząt. W kra jach roz wi ja ją cych się 67%
przy pad ków no wych za ka żeń do ty czy
osób w wie ku 15–24 lat, z cze go aż 64%
sta no wią ko bie ty. W kra jach Afry ki
praw do po do bień stwo za ka że nia HIV
wśród ko biet w tym prze dzia le wie ko -
wym jest dwu krot nie wyż sze niż wśród
męż czyzn. W nie któ rych re gio nach róż -
ni ca jest sze ścio krot na. W Afry ce
Wschod niej i Po łu dnio wej po nad 1/3
dziew cząt jest za ka żo na HIV. Na tym
kon ty nen cie ko bie ty sta no wią 57% 
za ka żo nych, a wśród młod szych osób
ten wskaź nik jest jesz cze wyż szy i się ga
aż 75%. Przy czy nia ją się do te go tak że
związ ki bar dzo mło dych, czę sto 14-, 
15-let nich ko biet z bo ga ty mi 60-lat ka mi,
tzw. su gar dad dies, któ rzy ma ją za so bą
bo ga te ży cie sek su al ne i czę sto są za ka -
że ni HIV. 
Na fo rum ONZ, Unii Eu ro pej skiej 
i in nych mię dzy na ro do wych in sty tu cji
mó wi się o zja wi sku fe mi ni za cji epi de -
mii. Dzia ła nia pre wen cyj ne prze ciw
roz prze strze nia niu się HIV nie są sku -
tecz ne w przy pad ku ko biet i dziew cząt,
po nie waż nie uwzględ nia ją spe cy fi ki
re la cji mię dzy pł cio wych i za cho wań
sek su al nych. A we dług gen der ma in -
stre aming, czy li wpro wa dza nia per -
spek ty wy rów no ści płci do wszyst kich
po li tyk pań stwa, w tym po li ty ki zdro -
wot nej, teo rii pro mo wa nej przez ONZ
od 1995 r. i UE od 1996 r., teo re tycz nie
po win ny. 
Ko bie ty są dwu krot nie bar dziej niż
męż czyź ni na ra żo ne na za ka że nie HIV
pod czas sto sun ku bez za bez pie cze nia.
Po nad to po zo sta ją za leż ne od współ -
dzia ła nia męż czyzn w ce lu ochro ny wła -
snej przed za ka że niem. Wi rus wni ka
do or ga ni zmu przez de li kat ną bło nę
ślu zo wą na rzą dów płcio wych – a jej po -
wierzch nia u ko bie ty jest znacz nie 
więk sza niż u męż czy zny. Je śli ko bie ta
ma ja kieś po draż nie nia, pęk nię cia 
bło ny ślu zo wej lub nad żer kę, czy grzy -

bi cę ry zy ko za ka że nia ro śnie. Do te go
mo gą do cho dzić uszko dze nia tkan ki
zwią za ne z po ro da mi. Po nie za bez pie -
czo nym pre zer wa ty wą sto sun ku po ten -
cjal nie za ka żo ne na sie nie w or ga ni zmie
ko bie ty prze by wa go dzi na mi, pod czas
gdy dla męż czy zny za gro że nie koń czy się
z mo men tem wy ję cia człon ka z po chwy. 
Wzglę dy spo łecz ne też dzia ła ją na nie -
ko rzyść ko biet. Prze moc do mo wa jest
naj więk szym świa to wym pro ble mem 
z za kre su praw czło wie ka i zdro wia 
pu blicz ne go. Na świe cie od 10 do 50%
ko biet przy naj mniej raz w ży ciu do -
świad cza fi zycz nej prze mo cy ze stro ny
part ne ra. Czę sto to wa rzy szy te mu prze -
moc sek su al na. We wszyst kich kra jach
świa ta prze moc w do mu jest jed ną 
z głów nych przy czyn ob ra żeń, ja kich
do zna ją ko bie ty. Wią że się ona rów nież
z dys kry mi na cją i pod po rząd ko wa niem.
Ro śnie licz ba gwał tów i in nych prze -
stępstw sek su al nych w wy ni ku dzia łań
wo jen nych. Wszyst ko to sprzy ja za ka że -
niom HIV w żeń skiej po pu la cji. 
Wie le ko biet z róż nych przy czyn boi się
po wie dzieć „nie” lub do ma gać się bez -
piecz niej sze go sek su. W Afry ce 33%
mło dych ko biet boi się od mó wić kon -
tak tu sek su al ne go, a 55% od by ło 
nie chcia ny sto su nek płcio wy ze wzglę -
du na na le ga nie part ne ra. 20–48% 
do ra sta ją cych dziew cząt w wie ku od 
10 do 25 lat twier dzi, że ich pierw szy
sto su nek płcio wy zo stał wy mu szo ny
przez part ne ra. 
Po mi mo zwięk sze nia praw ko biet 
do wła sno ści i dzie dzi cze nia w ska li
ogól no świa to wej, ko bie ty w wie lu kra -
jach roz wi ja ją cych się są tych praw
prak tycz nie po zba wio ne. Uzy sku ją pra -
wo do zie mi i wła sno ści pry wat nej 
z chwi lą za war cia mał żeń stwa i tra cą 
je, gdy mał żeń stwo usta je. W Na mi bii,
w wy ni ku spo ru z po wi no wa ty mi po
śmier ci mę ża 44% wdów utra ci ło 
by dło, 28% drob ny in wen tarz, a 41%
sprzęt go spo dar czy. Brak do mu i zie mi
ogra ni cza moż li wo ści eko no micz ne 
ko biet, a tym sa mym dra stycz nie
zmniej sza po czu cie bez pie czeń stwa, 
po wo du je ubó stwo i bez dom ność. 
Na si la się tak że prze moc wo bec ko biet. 
Na ca łym świe cie ocze ku je się od ko biet
za an ga żo wa nia w obo wiąz ki do mo we
oraz za pew nia nie opie ki człon kom 
ro dzi ny. Do te go do łą cza się ubó stwo 

i nie sku tecz na po moc spo łecz na. 
Pro wa dzi to do sy tu acji kry zy so wej 
o da le ko się ga ją cych kon se kwen -
cjach spo łecz nych, zdro wot nych i go -
spo dar czych. 
Bez płat na pra ca do mo wa ko biet, czy li
go to wa nie, pra nie czy po zy ski wa nie 
wo dy oraz opie ka nad dzieć mi i star szy -
mi lub cho ry mi człon ka mi ro dzi ny, sta -
no wi ogrom ny wkład w roz wój
go spo dar ki pań stwa. Wkład ten nie 
jest ani za uwa ża ny, ani do ce nia ny. 
Ob cią żo ne obo wiąz ka mi do mo wy mi 
ko bie ty nie uczest ni czą w po dzia le 
do cho du na ro do we go, edu ka cji oraz
nie zdo by wa ją do świad cze nia za wo do -
we go. AIDS zwięk sza fe mi ni za cję ubó -
stwa i ubez wła sno wol nie nia ko biet,
przede wszyst kim w bied nych kra jach.
Ba da nie prze pro wa dzo ne w Tan za nii
wy ka za ło, że w ro dzi nach, w któ rych
któ ryś z do mow ni ków był cho ry na
AIDS, 29% prac do mo wych wią za ło się
z tą cho ro bą. 
W wie lu kra jach ko bie ty nie ma ją 
do stę pu do opie ki zdro wot nej, szcze gól -
nie do dro gich te ra pii. Prio ry te tem kra -
jów ob ję tych pan de mią po win no być
za pew nie nie rów ne go do stę pu do sys te -
mu opie ki nad oso ba mi z HIV/AIDS, 
do ko rzy sta nia z pod sta wo wych usług
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me dycz nych, le ków ARV oraz wspar cia
psy cho lo gicz ne go dla ko biet i męż czyzn.
Ba da nia wska zu ją, że opie ka nad cho ry -
mi na AIDS za pew nio na jest przede
wszyst kim w do mu. Spra wu ją ją głów nie
ko bie ty i dziew czę ta, czę sto po zba wio ne
wspar cia ma te rial ne go i mo ral ne go. 
Nie ma ją one do stę pu do in for ma cji, 
le ków ani pod sta wo wych środ ków, cho -
ciaż by rę ka wi czek. Czę sto nie stać ich 
na za pew nie nie edu ka cji swo im dzie -
ciom, na pod sta wo we pro duk ty żyw no -
ścio we. Ob cią że nia psy chicz ne i fi zycz ne
z tym zwią za ne po wo du ją, że ko bie ty 
za nie dbu ją wła sne zdro wie fi zycz ne 
i psy chicz ne.  
Dziew czę ta rza dziej uczęsz cza ją do
szkół niż chłop cy, po nie waż ro dzi ce są
bar dziej skłon ni in we sto wać swo je ogra -
ni czo ne za so by fi nan so we w edu ka cję
sy nów. Więk szość ro dzin nie do strze ga
ko rzy ści z edu ka cji có rek, któ rych ży cio -
wą ro lą jest mał żeń stwo, za ło że nie 
ro dzi ny oraz wy peł nia nie obo wiąz ków
do mo wych. W wie lu spo łecz no ściach
do stęp dziew cząt do edu ka cji ogra ni -
czo ny jest przez licz ne za ję cia do mo we,
wcze sną cią żę, brak do stę pu do środ -
ków ma te rial nych, a na wet brak wy ży -
wie nia. Obo wiąz ki zwią za ne z opie ką
nad cho ry mi ro dzi ca mi i młod szym 
ro dzeń stwem, spa da ją na dziew czę ta, 
co unie moż li wia im uczęsz cza nie do
szko ły. Dzie je się tak szcze gól nie w spo łe -
czeń stwach do tknię tych epi de mią AIDS. 
Czę sto ocze ku je się od dziew czy nek 
i mło dych ko biet nie wiel kiej wie dzy na
te mat sek su i płcio wo ści, a to zwięk sza
ry zy ko za ka że nia HIV. Ba da nia po ka -
zu ją, że nie wie le dziew cząt i chłop ców
w wie ku 15-19 lat po sia da ło pod sta wo -
wą wie dzę z te go za kre su. Na dal po pu -
lar ny jest mit, że sto su nek sek su al ny 
z dzie wi cą mo że wy le czyć AIDS. 
To sa mo jest z pro fi lak ty ką HIV 
– w Wiet na mie mło de ko bie ty twier dzą,
że wi ru sem moż na się za ka zić na sku -
tek uką sze nia ko ma ra! Uczęsz cza nie 
do szko ły peł ni funk cję ochron ną: 
od da la w cza sie pierw szy sto su nek płcio -
wy, zwięk sza wie dzę na te mat za po-
bie ga nia HIV, a tak że zwięk sza praw do -
po do bień stwo uży cia pre zer wa tyw 
przez dziew czę ta ak tyw ne sek su al nie. 
Po trzeb ne jest stwo rze nie me tod, któ re

po zwo lą ko bie tom na świa do mą ochro -
nę przed za ka że niem HIV. Na po cząt -
ku lat 90. stwo rzo no co praw da
spe cjal ną pre zer wa ty wę dla ko biet, 
ale jest ona nie wy god na w uży ciu, dro -
ga, a do te go nie przy jem nie sze le ści.
Te raz na ukow cy te stu ją licz ne środ ki
che micz ne, któ re nisz czy ły by HIV 
za raz po sto sun ku al bo unie moż li wia ły
wni ka nie za raz ka przez bło nę ślu zo wą
do or ga ni zmu. W 2002 r. Fun da cja
Roc ke fel le rów sza co wa ła, że aby pod
ko niec de ka dy środ ki bak te rio bój cze
mo gły wejść na ry nek ko niecz ne są in -
we sty cje rzę du 775 mi lio nów do la rów,
pod czas gdy świa to we środ ki prze zna -
cza ne na ba da nia wy no szą 343 mi lio ny
do la rów. Na ukow cy z Lon dyń skiej
Szko ły Hi gie ny i Me dy cy ny Tro pi kal nej
wy ka za li, że na wet 60-pro cen to wa 
sku tecz ność środ ków bak te rio bój czych
znacz nie wpły nę ła by na ogra ni cze nie
epi de mii AIDS w 73 kra jach o naj niż -
szym do cho dzie. Je śli by ły by one uży -
wa ne je dy nie przez 20% ko biet, w cią gu
trzech lat moż na by za po biec 2,5 mln
no wych za ka żeń wśród ogó łu lud no ści.
Fe mi ni za cja HIV/AIDS stwa rza też
wie le pu ła pek i pa ra dok sów. Na przy -
kład w Afry ce mło de mę żat ki za ka ża ją
się dziś znacz nie czę ściej niż ko bie ty
nie za męż ne. Wy da wa ło by się to kom -
plet nie nie lo gicz ne, tym cza sem Afry -
kan ka, szcze gól nie mu zuł man ka, nie
ma wpły wu na swo je ży cie sek su al ne.
Jej mąż de cy du je, kie dy i w ja ki spo sób
doj dzie do zbli że nia. A po nie waż męż -
czyź ni nie stro nią od sek su po za mał -
żeń skie go, więc ko bie ta po ślu bie
na ra żo na jest na znacz nie więk sze ry zy -
ko za ka że nia niż jej nie za męż na ko le -
żan ka, któ ra po pierw sze mo że nie
zgo dzić się na seks, a po dru gie ma
moż li wość po pro sić o uży cie pre zer wa -
ty wy. Mę żat ka nie ma w tej spra wie nic
do po wie dze nia. W Ki su mu (Zim ba -
bwe) ba da nia wy ka za ły, że więk szość 
ko biet zo sta ło za ka żo nych przez swo ich
mę żów. Prze ko na nie ko biet, że nie 
ma ją pra wa pro sić mę ża o uży wa nie pre -
zer wa tyw, wzma ga za gro że nie. W Za-
mbii je dy nie 11% ko biet uwa ża, że mo gą
to zro bić. W Ro sji z ko lei męż czy zna na
proś bę ko bie ty, że by za ło żył pre zer wa ty -
wę, od po wia da: „Zdra dza łaś mnie?!”.

Przy kład Ro sji po ka zu je wy raź nie, 
że pro blem ko biet to też pro blem 
dzie ci. Mło da Ro sjan ka po sia da ją ca
dzie ci i uza leż nio na od nar ko ty ków 
nie przyj dzie do punk tu bez płat nej 
wy mia ny igieł, bo od wie dze nie ta kie go
punk tu jest rów no znacz ne z tym, 
że bie rze nar ko ty ki. A to z ko lei zna czy,
że jest złą mat ką i na le ży ode brać jej
dzie ci. Punk ty wy mia ny igieł w kra jach
by łe go ZSRR to nie ste ty wy łącz nie mę -
ski świat. 
Po stęp w le cze niu HIV spra wił, 
że lu dzie są bar dziej bez tro scy w od nie -
sie niu do ry zy ka za ka że nia. Ob ser wo -
wa ne jest zja wi sko „zmę cze nia
za po bie ga niem” – spa da m.in. od se tek
osób re gu lar nie sto su ją cych pre zer wa -
ty wy. AIDS po strze ga my ja ko prze wle -
kłą cho ro bę, ale już nie śmier tel ną 
– ostrze ga wi ru so log Fran co ise Bar re -
-Si no us si, któ ra w 2008 ro ku otrzy ma ła
Na gro dę No bla za od kry cie wi ru sa
HIV. W po pu lar nej książ ce „Be rek”
Mar ci na Szczy giel skie go i sztu ce na pi -
sa nej na jej mo ty wach, głów ny bo ha ter
mó wi o tym z de sek te atru Ko me dia
mię dzy jed nym żar tem sy tu acyj nym 
a dru gim! Jed nak nie moż na za po -
mnieć, że epi de mia HIV wciąż po chła -
nia ko lej ne ofia ry, czę sto te naj bar dziej
bez bron ne: ko bie ty i ich dzie ci.

Mo ni ka Ksie nie wicz
Ko or dy na tor współ pra cy 

mię dzy na ro do wej, 
De par ta ment ds. Ko biet, Ro dzi ny 

i Prze ciw dzia ła nia Dys kry mi na cji, 
Mi ni ster stwo Pra cy i Po li ty ki Spo łecz nej
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3. The equal sharing of responsibilities between women and man, including caregiving in the context of HIV/AIDS, DAW 2008.
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5. Kobiety a AIDS, dr P. Piot, dr K. Cravero w: Czarna księga kobiet, red. C. Ockrent, WAB 2007.
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Mo im pra gnie niem ja ko jed ne -
go z głów nych or ga ni za to rów
26. Świa to we go Dnia Pa mię ci

o Zmar łych na AIDS w War sza wie by ło,
aby uczcić świę to ży cia, mi mo iż wspo mi -
na my tych, któ rzy zmar li z po wo du
AIDS. Du żo i czę sto mó wi się o HIV 
w ka te go riach smut ku, śmier ci, ry zy ka,
za gro że nia, itp… Za po mi na my przy tym
o tych Wszyst kich, któ rzy mi mo wie lu
prze ciw no ści lo su, zma ga nia się z te ra -
pią an ty re tro wi ru so wą i styg ma ty za cją
spo łecz ną nor mal nie funk cjo nu ją 
i co naj waż niej sze po tra fią cie szyć się 
ży ciem. Dla te go też wspól nie z wo lon ta -
riu sza mi „Po zy tyw nych w Tę czy” po sta -
no wi li śmy po przez za ba wę i mu zy kę
po wspo mi nać tych, któ rzy zmar li na
AIDS i ra zem z ty mi, któ rzy ży ją po zy -
tyw niej spoj rzeć w przy szłość!
Te go rocz ne ob cho dy Me mo rial AIDS
Day w War sza wie roz po czę ły się już 
14 ma ja kon cer tem cha ry ta tyw nym 
w Klu bie Ra sko. Wy stą pi li: so bo wtó ry
Fred die go Mer cu re go, Ma ry li Ro do wicz
i Do dy, ple ja da wy bit nych pol skich Drag
Qu een – Ża kli na, Pus sy, La dy Ca mi la
oraz Ze spo łu GRO OVE BU STERZ.

W so bo tę, ra zem z wo lon ta riu sza mi
Sto wa rzy sze nia „Bądź z Na mi” ca ły
dzień jeź dzi li śmy po War sza wie ko lo -
ro wym, roz brzmie wa ją cym mu zy ką
Tram wa jem Pro fi lak tycz nym, w któ -
rym roz ma wia li śmy z pa sa że ra mi,
udzie la li śmy po rad i kon sul ta cji oraz
roz da wa li śmy ulot ki. Mi mo ma ło
sprzy ja ją cej au ry za in te re so wa nie war -
sza wia ków by ło bar dzo du że.
W so bo tę wie czo rem od był się ga lo wy
kon cert cha ry ta tyw ny „To ge ther, 
We Are The So lu tion”, któ ry tra dy cyj -
nie od był się w Klu bie Ga le ria. Kon cert 
Pa mię ci po pro wa dził To masz Ra czek.
Ja ko pierw sza wy stą pi ła na sce nie 
Da nu ta Bła żej czyk. Moc nym jaz zo wym
gło sem za śpie wa ła za rów no swo je prze -

bo je, jak i co ve ry zna nych pol skich ar ty -
stów. Z Po zna nia przy je chał Ga briel Fle -
szar w to wa rzy stwie swo je go przy ja cie la
i gi ta rzy sty, Kost ka An dre je wa. 
W prze rwach ra zem z To ma szem Racz -
kiem pro wa dzi li śmy li cy ta cje przed mio -
tów prze ka za nych przez ar ty stów
bio rą cych udział w kon cer cie. 
Trze cią gwiaz dą wie czo ru był so bo wtór
Fred die go Mer cu re go, któ ry roz po czął
swój wy stęp utwo rem „We Are The
Cham pions”. Pa sjo nu ją ca i peł na hu mo -
ru in ter pre ta cja naj bar dziej zna nych
utwo rów ze spo łu Qu een wpro wa dzi ła
wszyst kich w do sko na ły na strój.
W dzień głów nych ob cho dów, 17 ma ja,
spo tka li śmy się wszy scy na Pla cu Zam ko -
wym w War sza wie, gdzie za pa li li śmy 
965 świec, ukła da jąc je w kształt czer wo -
nej ko kard ki. Zjed no cze nie „Po zy tyw ni 
w Tę czy” za pre zen to wa ło ogrom ny pat ch-
work (3x6 me trów), uszy ty wspól nie przez
18 or ga ni za cji z ca łej Pol ski, ja ko sym bol
pa mię ci o tych, któ rzy ode szli 
od nas z po wo du AIDS. Ofi cjal ne go 
pod su mo wa nia ob cho dów Me mo rial
AIDS Day w War sza wie wspól nie do ko -
na li: wi ce pre zy dent m. st. War sza wy 

Wło dzi mierz Pa -
szyń ski, dy rek tor
Kra jo we go Cen -
trum ds. AIDS
An na Ma rzec -
Bo  gu  s ław sk a  
i prze wod ni czą -
cy Ogól no pol -
skiej Sie ci Osób
Ż y  j ą  c y c h  

z HIV/AIDS „Sieć Plus” Woj ciech J.
Tom czyń ski.
Dzię ku ję wszyst kim, któ rzy za an ga żo -
wa li się w re ali za cję te go rocz nych 
ob cho dów i przy czy ni li się do uświet -
nie nia te go szcze gól ne go dla mnie
dnia: wo lon ta riu szom, spon so rom,
oraz wszyst kim or ga ni za cjom bio rą -
cym czyn ny udział w pro jek cie 
„Pat chwork One”. Do zo ba cze nia 
w przy szłym ro ku!

Ro bert P. Łu ka sik
Pre zes Zjed no cze nia na Rzecz Ży ją cych 
z HIV/AIDS „Po zy tyw ni w Tę czy”
www.po zy tyw niw te czy.pl
www.me mo ria l2009.pl 
www.pat chwork.org.pl

Nie tyl ko War sza wa uczci ła ten
dzień. Tak że miesz kań cy 
Bia łe go sto ku spo tka li się, aby

wy ra zić swo ją so li dar ność z oso ba mi
ży ją cy mi z HIV, cho ry mi na AIDS 
i ich bli ski mi.
Bia ło sto cza nie licz nie zgro ma dze ni 
w Au li Ma gna Uni wer sy te tu Me dycz -
ne go wy słu cha li kon cer tu Chó ru 
Uni wer sy te tu Mu zycz ne go Fry de ry ka
Cho pi na w Bia łym sto ku, któ ry wy ko -
nał mszę go spel. 
Po kon cer cie na dzie dziń cu Pa ła cu
Bra nic kich uczest ni cy za pa li li zni cze
sym bo li zu ją ce oso by, któ re ode szły 
z po wo du AIDS. Pło ną ca wstąż ka, 
uło żo na z czer wo nych lam pek mia ła
przy po mnieć wszyst kim zgro ma dzo -
nym o tym, jak waż na jest pa mięć 
o tych, któ rzy zmar li, ale rów nież 
o tych, któ rych ta cho ro ba mo że do tknąć.
Ochro ną przed za ka że niem HIV jest
wie dzieć i za po bie gać. Ta kie prze sła nie
by ło ce lem or ga ni za to rów: Wo je wódz -
kiej Sta cji Sa ni tar no -Epi de mio lo gicz nej
w Bia łym sto ku, Urzę du Mar szał kow -
skie go Wo je wódz twa Pod la skie go oraz
Urzę du Miej skie go w Bia łym sto ku.

Ma ria Si wak
Wo je wódz ka Sta cja Sa ni tar no -Epi de mio lo -
gicz na w Bia łym sto ku

Relacja z Dnia Pamięci za Zmarłych na AIDS 2009
Together, We Are The Solution

Białystok ku pamięci tych, 
którzy odeszli
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TE RA PIE GE NO WE
W pra sie po ja wi ły się ostat nio in for ma cje
o wy ni kach naj więk szych jak do tąd ba dań
kli nicz nych z za sto so wa niem te ra pii ge no -
wej. Ame ry kań scy na ukow cy po sta no wi li
za in ge ro wać w pro ces re pli ka cji HIV 
i w ten spo sób po wstrzy mać roz prze strze -
nia nie się wi ru sa w ukła dzie od por no ścio -
wym. W gru pie cho rych, któ rej
za apli ko wa no no wy spo sób le cze nia, 
ba da nia la bo ra to ryj ne wy ka za ły mniej szą
licz bę ko pii wi ru sa, a jed no cze śnie więk -
szą licz bę ko mó rek CD4+. Co praw da, 
po pra wa sta nu zdro wia na stą pi ła do pie ro
po 100 ty go dniach i nie by ły to zmia ny
bar dzo zna czą ce, ale – we dług na ukow ców
– to obie cu ją cy trop, któ ry w przy szło ści
mo że ode grać du żą ro lę w le cze niu osób
ży ją cych z HIV. 
Ba da cze z Roc ke fel ler Uni ver si ty 
w No wym Jor ku zmo dy fi ko wa li gen HIV.
Po le ga ło to na za stą pie niu jed ne go 
z ge nów wi ru sa je go mał pim od po wied -
ni kiem po cho dzą cym od po krew ne go 
wi ru sa o na zwie SIV. Tak prze kształ co ny
HIV po wstrzyk nię ciu do or ga ni zmu
zwie rzę cia za cho wu je się po dob nie jak 
u czło wie ka – z tą róż ni cą, że nie pro wa -
dzi do roz wo ju AIDS. Dzię ki tej zmia nie,
ludz ki wi rus mo że za ka żać mał py. 
Ta zmia na w nie da le kiej przy szło ści mo że
po zwo lić te sto wać na zwie rzę tach szcze -
pion ki i le ki na HIV. 

NAJ NOW SZE ME TO DY PRO FI LAK -
TYCZ NE
Pra sa do nio sła tak że o no wych od kry ciach
na ukow ców pra cu ją cych nad HIV. Ba da -
cze z Uni wer sy te tu w Min ne so cie wy od -
ręb ni li skład nik, któ ry sto so wa ny 
w po sta ci że lu, blo ku je prze no sze nie dro -
gą płcio wą wi ru sa SIV wśród małp. 
Na ukow cy do wo dzą, że od kry cie sub stan -
cji sto so wa nej bez po śred nio na wa gi nę, 
to waż ny krok w roz wo ju mi kro bi cy dów.
Ma ją na dzie ję, że ich od kry cie do pro wa -
dzi do opra co wa nia kre mów i że li za po -
bie ga ją cych prze do sta niu się wi ru sa 
HIV do ko mó rek.

NOR WE DZY SZU KA JĄ SZCZE PION KI
Na ła mach pra sy wie le uwa gi po świę co no
no wo ściom na ryn ku far ma ceu tycz nym,
któ re ma ją za jąć istot ne miej sce w le cze -

niu osób se ro po zy tyw nych. Nor we ska 
fir ma Bio nor Im mun pod ję ła pró bę 
wy pro du ko wa nia szcze pion ki. Ma to 
być me dy ka ment nie ty le ha mu ją cy roz -
wój wi ru sa, ile wzmac nia ją cy układ 
od por no ścio wy czło wie ka. Po cząt ko wo
szcze pion ka mia ła by za stą pić te ra pię 
an ty re tro wi ru so wą, z cza sem jed nak 
mo gła by zo stać ulep szo na i stać się le kiem
na HIV. Po dob no spe cy fik jest już na 
eta pie te stów, a do tych cza so we wy ni ki 
są obie cu ją ce.

PRO FI LAK TY KA PRZEDE SK PO ZY -
CYJ NA
Pro fi lak ty ka przedek spo zy cyj na to no wa
stra te gia wal ki z wi ru sem, o któ rej co raz
czę ściej mó wi się w świe cie na ukow ców 
i le ka rzy. Oso bom ma ją cym kon tak ty 
sek su al ne bez uży cia pre zer wa ty wy po da -
je się ta blet ki Te no fo vir (Vi re ad) i Tru va -
da (kom bi na cja dwóch le ków). Oby dwa
spe cy fi ki przyj mu je się raz dzien nie. 
Do tych cza so we re zul ta ty ba dań kli nicz -
nych pro wa dzo nych w Gha nie, Ni ge rii 
i Ka me ru nie, na któ re m.in. Fun da cja
Bil la i Me lin dy Ga te sów prze zna czy ła 
6,5 mi lio na do la rów, są bar dzo obie cu ją ce.

O ŻY CIU SEK SU AL NYM PO LA KÓW
Prze pro wa dzo ne przez fir mę Du rex
Świa to we ba da nia ży cia sek su al ne go 
po ka za ło, że pra wie 18% ba da nych Po la -
ków nie zna lub nie zda je so bie spra wy 
z za gro żeń, ja kie nio są cho ro by prze no -
szo ne dro gą płcio wą. Jed no cze śnie Po la cy
uzna li, że naj waż niej szy pro blem, o któ -
rym po win no się mó wić w cza sie edu ka cji
sek su al nej to za gro że nie HIV/AIDS.
Uzna li też za za sad ne in we sto wa nie w roz -
wój ba dań nad szcze pion ka mi chro nią cy -
mi przed za ka że niem HIV. 
In te re su ją ce spo strze że nia wy ni ka ją też 
z ba dań prof. Zbi gnie wa Iz deb skie go.
Wy ni ka z nich, że spo łe czeń stwo pol skie
nie boi się osób za ka żo nych HIV i czę ściej

wy ra ża go to wość po mo cy. Oso by 
z HIV/AIDS są też ak cep to wa ne w ro dzi -
nach, co kil ka lat te mu by ło rzad ko ścią. 
Z dru giej jed nak stro ny Po la cy nie 
do pusz cza ją my śli, aby ich part ner mógł
ich za ka zić. Po nad 75% Po la ków w ogó le 
nie my śli o tym, aby wy ko nać test 
w kie run ku HIV. 
Ba da nia na te mat wie dzy o HIV/AIDS
i za cho wań sek su al nych prze pro wa dzo no
też wśród stu den tów Uni wer sy te tu War -
szaw skie go. Wy ni ka z nich, że stu den ci,

szcze gól nie pierw sze go ro ku, ma ją zni ko -
mą wie dzę na te mat bez piecz niej sze go
sek su. U więk szo ści stu den tów roz po czy -
na ją cych na ukę na uczel ni pa nu je prze -
ko na nie, że wi ru sa prze no si ko mar, wie lu
z nich nie wie, że ry zy ko za ka że nia zwięk -
sza upra wia nie sek su w cza sie men stru acji
(nie zda ją so bie z te go spra wy na wet ci,
któ rzy wie dzą, że HIV prze no szo ny jest
przez krew). Stu den ci są świa do mi swej
nie zna jo mo ści pro ble mu  – znacz na część
przy zna je, że ich wie dza na te mat
HIV/AIDS jest nie wy star cza ją ca.

PIEL GRZYM KA BE NE DYK TA XVI
DO AFRY KI
Naj wię cej pu bli ka cji w pierw szym kwar -
ta le po świę co no wi zy cie Oj ca Świę te go na
Czar nym Lą dzie. Piel grzym ka pa pie ża do
Ka me ru nu i An go li wy wo ła ła wiel kie 
po ru sze nie w dzien ni kar skim świe cie.
Sło wa Be ne dyk ta XVI wy po wie dzia ne 
w roz mo wie z dzien ni ka rza mi, w któ rych
wy ra ził prze ko na nie, że „pie nią dze 
i dys try bu cja pre zer wa tyw w kra jach 
za gro żo nych epi de mią AIDS nie prze -
zwy cię żą pro ble mu, a wręcz przy czy nią się
do je go zwięk sze nia” sta ły się po wo dem
wie lu kon tro wer sji i te ma tem dys ku sji
zwo len ni ków i prze ciw ni ków sta no wi ska,
ja kie w tej kwe stii  zaj mu je Wa ty kan.

Mał go rza ta Ol czyk


